ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

VÝVOJ KOMPOZITNÍ PROTIPRŮRAZOVÉ PŘEPÁŽKY

A MODIFIKACE DEFORMAČNÍHO ČLENU

VOZU FORMULA STUDENT

DEVELOPMENT OF THE COMPOSITE ANTI-INTRUSION PLATE AND IMPACT

ATTENUATOR MODIFICATIONS FOR FORMULA STUDENT VEHICLE

Diplomová práce

Autor: Bc. David Lukeš

Vedoucí práce: Ing. Michal Vašíček, Ph.D.

Studijní obor: Dopravní, letadlová a transportní technika

z^D^Ní DIPLoMoVE PRÁCE

l. osoBNíl sruol.ttlí Úon.le

ll. Úonue K DlPLoMovÉ pnÁct

!II. PREVZETI ZADAN!

PřÍjmenÍ: Lukeš Jnténo: David osobníčíslo: 409534

Fakulta/ústav. Fakulla strojní

Zadáva1icí katedra/ústav: Ústav automobilů, spatovacÍc]r motorů a kolejových vozidel

Studijní program: Strojní inženýrství

Studijní obor: Dopravni, letadlová a transportní technika

Název diplomové práce:

Vývoj kompozitní protiprůrazové přepáŽky a modifikace deformačního členu vozu Formula Student

Název diplomové práce anglicky:

Devetopment of the Gomposite AntiJntrusion Plate and lmpact Attenuator Modifications for Formula
Student Vehicle

Pokyny pro vypracování:

1) Provedte analýzu pravidel FSG pro danou konstrukci'
2) Navrhnětě způsob návrhu konstrukce pomocí simulačních nástrojů'
3) Wtvořte návrh konstrukce, analyzujte ji a navrhněte způsob uýroby a integrace.

Seznam doporučené literatury:

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) diplomové práce:

lng. MichalVašíček, Ph.D., ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejov'ých vozidel Fs

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) diplomové práce:

Datum zadání diplomové práce: í9.04.20í8 Termín odevzdání diplomové práce

Platnost zadáni diplomové práce:
r'/ *-

t/ '> !.,j,
lng. Michal Vašíček' Ph.D.

pďpis vedoucl(ho) prá€
doc' lng' oldřich VÍtek' Ph.D.

podpis vedoucí(ho) ústaVu/katedry

prof. lng. Michael Valášek' Drsc.
podpis děkana(ky)

Diplomant bere na vědomí, že |e povinen Vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s Vtýjimkou poskytnubich konzultiací.

Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v dlplomové práci.

Datum převzeti zadáni studenta

/iLr.h ?p4.?

cvur-cz-zDP-2015.1 o Čvur V Praze, Design: ČVUT v Praze' VlC

2

Prohlášení o autorství:

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a uvedl v ni veškeré použité

zdroje informací a obrázků v seznamu použité literatury.

V Praze dne 10.7.2018 …………………………….

podpis

3

Poděkování:

Rád bych tímto poděkoval vedoucímu práce Ing. Michalu Vašíčkovi, Ph.D. za užitečné rady

především v oblasti MKP výpočtů. Dále chci poděkovat Ing. Karlu Doubravovi, Ph.D. za pomoc

při realizaci tahových zkoušek. Velké dík také patří kolegům z týmu CTU CarTech, jmenovitě

pak Bc. Filipu Tomaschovi a Bc. Lukášovi Pacoňovi za užitečné rady při návrhu a při samotné

výrobě deformačního prvku s protiprůrazovou přepážkou. V neposlední řadě děkuji také firmě

MECAS ESI s.r.o., která mi poskytovala neomezenou licenci pro programu PAM-CRASH. Dále

děkuji firmě KTG s.r.o, která zprostředkovala skutečnou nárazovou zkoušku s jejím

kompletním měřením.

4

ANOTACE

První část této práce stručně informuje o soutěži Formula student a týmu CTU CarTech. Práce

se dále zabývá rešerší pasivní bezpečnosti jak u konvenčních automobilů, tak i u vozů

nejpokrokovějších, jimiž jsou Formule 1. Dalším bodem je shrnutí vlastností kompozitních

materiálů s vysvětlením rozdílu mezi výztuží a matricí. Podrobněji je probrána výztuž v podobě

aramidových vláken.

Druhá část práce se zabývá již samostatným návrhem protiprůrazové přepážky. Ta je

podrobena nejprve zatížením kvazistatickými zkouškami, kde je podrobněji popisován

tříbodový ohyb. Následuje návrh nárazovým testem, kde se zprvu objasňují okrajové podmínky

a poté přístup k samotným simulacím v programu PAM-Crash. Dále se práce zaměřuje na

validaci materiálových vlastností aramidového kompozitu, který je následně použit v

simulačních modelech.

Další část práce se věnuje technologii zpracování uhlíkového kompozitu a samotné výrobě

protiprůrazové přepážky s deformačním prvkem, kde je detailně popsáno, jakým způsobem

byla přepážka testována.

Závěr práce se zaobírá návrhem deformačního prvku s ohledem na výhodnější namáhání

přepážky. Ta je poté dle podmínek dimenzována a navržena.

KLÍČOVÁ SLOVA

Formula Student, CTU CarTech, Deformační prvek, Protiprůrazová přepážka, PAM-CRASH,

Náraz, Kompozit, Aramid
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ABSTRACT

The first part of this diploma thesis briefly informs about the Formula student and the CTU

CarTech team. The thesis also deals with passive safety searches for both conventional cars

and the most advanced cars such as Formula 1. Another point is a summary of properties of

composite materials with an explanation of the difference between the reinforcement and the

matrix. Aramid filament reinforcement is discussed in more detail.

The second part of the thesis deals with a separate design of the anti-intrusion plate. This is

first subjected to a quasi-static test load, where the three-point bend is described in more detail.

This is followed by an impact test, where the boundary conditions are first explained and then

access to the PAM-Crash simulations themselves. Further, the thesis focuses on the validation

of material properties of the aramid composite, which is then used in simulation models.

Next part of the thesis deals with the technology of carbon composite processing and the

production of a anti-intrusion plate bar with a deformation element, where it is described in

detail how the plate was tested.

The conclusion of the thesis is concerned with the design of the deformation element with

respect to the more advantageous stress of the partition. This is then dimensioned and

designed according to the conditions.

KEWWORDS

Formula Student, CTU CarTech, Impact Attenuator, Anti intrusion plate, PAM-CRASH, Crash,

Composite, Aramid
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SEZNAM POUŽITÝCH VELIČIN

Veličina Jednotka Název

m [kg] Hmotnost

ρ [kg/m3] Hustota

S [m2] Plocha

t [m] Tloušťka

n [-] Množství

Mt [Nm2] Ohybová tuhost

E [Pa] Modul pružnosti v tahu

J [m4] Kvadratický moment průřezu

b [m] Šířka

F [N] Zátěžná síla

R [N] Reakční síla

MO [Nm] Ohybový moment

x [m] Rameno ohybu

WO [m3] Polární moment průřezu

Rm [Pa] Mez pevnosti

z [m] Vzdálenost osy

e [m] Vzdálenost krajního vlákna

d [m] Průměr průbojníku

σ [Pa] Napětí

ε [-] Poměrné prodloužení

G [Pa] Modul pružnosti ve smyku

d12 [-] Smykové poškození

Y12 [GPa0,5] Akumulovaná deformační energie

h [m] Výška impaktoru

EK [J] Kinetická energie

g [m/s2] Gravitační zrychlení

Ep [J] Potenciální energie

v [m/s] Rychlost

l [m] Délka kužele

a [m/s2] zpomalení
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ÚVOD

Od dob vzniku automobilů, mělo lidstvo potřebu soutěžit a předhánět se v pokrokových řešení

svých vozů, pro dosažení co nejlepších výsledků. Postupem času, vznikaly rychlejší,

výkonnější a lehčí vozy, které našly uplatnění v různých disciplínách a odvětví motorsportu.

V roce 2009 byl zapojen do takových soutěží i tým CTU CarTech. Podmínkou pro účast na

mezinárodních soutěží Formula Student/SAE byla poté nutnost, každým rokem vyrobit nový

prototyp. Na cestě je tedy již desátý vůz v řadě, s názvem FS.10, jehož inovacemi se tato

práce zabývá.

V soutěži Formula Student se nehodnotí jen dynamické vlastnosti vozu, tedy dovednost přímo


[…]


𝑚𝑚𝑒𝑧 = 𝜌𝑎𝑙 ∙
𝜋

4
(𝐷𝑚𝑒𝑧

2 − 𝑑𝑚𝑒𝑧
2 ) ∙ 𝑡𝑎𝑙 ∙ 𝑛 = 2810 ∙

𝜋

4
(0,0912 − 0,0722) ∙ 0,002 ∙ 4 = 0,055 𝑘𝑔

𝑚𝑐𝑒𝑙𝑘 =∑𝑚 = 0,455 + 0,019 + 0,233 + 0,055 = 0,762 𝑘𝑔

2 laminy

kevlarového kompozitu

2 laminy

uhlíkového kompozitu

8 lamin

kevlarového kompozitu

Čelo monokoku

Al insert

Šroub + podložka

Al mezikruží

Absorpční kužel
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Výsledky simulace naznačují příznivější průběh poměrného prodloužení oproti předešlým

řešení. Přepážku více namáhají páry vrchních kuželů a to především u spodní vrstvy

kevlarového kompozitu na hraně s čelem monokoku (obr. 55). Průběh zpomalení v závislosti

na čase kompletní sestavy je dostupný v příloze 3.

Obr. 55 – Poměrné prodloužení spodní laminy
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo navržení kompozitní protiprůrazové přepážky pro vůz týmu CTU

CarTech, účastnící se série soutěží Formula Student. Profit by spočíval v lepších dynamických

vlastnostech, ale i vyšším hodnocení za inženýrský posun v konstrukci dílčích komponent. Po

provedené rešerši pravidel soutěže, vyplynuly dva způsoby, kterými se přepážka dala

dimenzovat. Stručně je následně shrnuto, jakým způsobem se při nárazech vypořádávají

osobní automobily, monoposty Formule 1 ale i konkurenční týmy Formula Student.

Další část práce je věnována problematice kompozitních materiálů, které jsou svými parametry

vhodné pro redukci hmotnosti. Je probrána jak výztuž s detailnějším rozborem aramidových

vláken, tak matrice pojící tyto vláknové výztuhy. Podrobně je probrána následná problematika

zpracování kompozitů vedoucí k vzniku výrobku.

Následuje již samotný návrh přepážky nejprve pomocí kvazistatických zkoušek. Tříbodovému

ohybu, který je hlavním zátěžným stavem, byla nejdříve podrobena zkušební přepážka tvořená

pouze vrstvami uhlíkového kompozitu. Hmotnost navržené přepážky byla ale příliš vysoká,

přistoupilo se tedy k návrhu zkušební desky sendvičové konstrukce. Zde již hmotnost sestavy

přepážky a standardního deformačního prvku dosáhla 100 gramové redukce oproti původnímu

řešení. Předpoklad použití standardizovaného deformačního prvku by sebou ale nesl krok zpět

v inženýrské hodnotě samotné formule, přistoupili jsme tedy k návrhu přepážky skrze

nárazový test.

Zde jsme si nejprve určili okrajové podmínky, které nám odhalily možné varianty rozestavění

absorpčních kuželů reprezentující deformační prvek. Práce dále popisuje způsob modelování

v MKP programu PAM-CRASH, pomocí kterého simulujeme nárazovou zkoušku. Podrobena

byla simulaci nejprve skladba přepážky tvořená pouze uhlíkovým kompozitem. Při této

konfiguraci ale nebylo dosaženo zdárného výsledku. Další koncepcí byl uhlíkový kompozit

podpořen hliníkovou deskou a mezikružími. Uhlíkový kompozit byl navíc zesílen hliníkovými

inserty v oblasti šroubových spojení. Výsledky simulace byly již příznivé, kdy zatížením od

nárazu přepážka až na malé trhliny vrchní laminy odolala. Dále byl vyzkoušen experiment se

zahrnutím aramidového kompozitu ve skladbě přepážky. K tomu ale byla nutná kalibrace

materiálové karty aramidu, k jejichž realizaci se podstoupily tahové zkoušky. Výsledky

simulace s částečným zahrnutím aramidových vláken ale lepší výsledky nepřinesly.
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Další část práce se poté věnuje samotné výrobě deformačního prvku a protiprůrazové

přepážky, jejíž skladba byla numericky navržena. Realizovaná sestava byla následně

připravena pro absolvování skutečné nárazové zkoušky, ve které následně úspěšně obstála.

Poslední část práce se věnuje modifikaci deformačního členu, který by výhodněji namáhal

přepážku. Proporce absorpčních kuželů byly zmenšeny, aby jejich poloha mohla být blíže čelu

monokoku. Z důvodu lepší stability byly navrženy čtyři kužele oproti dvěma původním.

Přepážka poté mohla být složena pouze z aramidového kompozitu, jehož výsledná hmotnost

činila přibližně 750 gramů. Úspora hmotnosti vztažená k původnímu řešení byla tedy 1050

gramů. Řešení s modifikovanými absorpčními kužely se ale v rámci soutěžního roku 2018 již

nestihlo reálně otestovat nárazovou zkouškou a k realizaci na voze FS.10 tedy nedošlo.

K opětovné výrobě tedy bylo použito řešení protiprůrazové přepážky z kompozitu a hliníkových

výztuží, aby se mohla stát součástí vozu FS.10. Hmotnostní úspora přepážky byla necelých

300 gramů.
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Příloha 1

Porovnání výsledků z reálných tahových zkoušek a příslušných

numerických simulací
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Příloha 3

Porovnání průběhů zpomalení navrženého menšího

absorpčního kužele a celé sestavy s protiprůrazovou přepážkou
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