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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VÝVOJ KOMPOZITNÍ PROTIPRŮRAZOVÉ PŘEPÁŽKY A MODIFIKACE
DEFORMAČNÍHO ČLENU VOZU FORMULA STUDENT

Jméno autora: Bc. David Lukeš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U12120
Vedoucí práce: Ing. Michal Vašíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: U12241

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce považuji za náročnější. Student si musel osvojit pokročilé simulační nástroje a teorii mechaniky kompozitních
materiálů. Zadání předpokládá také realizaci návrhu a jeho odzkoušení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo zcela a bez výhrad splněno. Správnost postupů byla doložena validační zkouškou a realizovaným prototypem.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant efektivně využíval konzultací nejen s vedoucím práce. Na konzultace docházel připraven a postupoval dle
vlastního plánu. Vzniklé problémy diplomant řešil aktivně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Především simulační aktivity jsou nad rámcem znalostí získaných během studia. Diplomant se musel seznámit
s pokročilými možnostmi vypočetního sw. a ty aplikovat za účelem podpory konstrukce protinárazové přepážky a také za
účelem identifikace materiálových vlastností aramidového kompozitu. Výsledný simulační model je velmi kvalitní a
poskytuje věrohodné výsledky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň práce je výborná, rozsah adekvátní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zvolené zdroje jsou kvalitní, citace korektní.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Výsledky práce posouvají možnosti týmu CTU CarTech dále ve směru optimalizace struktury s ohledem na
hmotnost (za podmínek splnění pravidel soutěže). Zkušenosti nabyté experimentálním ověřením nového druhu
výztuže otevírají možnosti jejího použití i v jiných aplikacích a umožňují jejich virtuální návrh.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 28.8.2018 Podpis: M. Vašíček